CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          DE 2011

(Do Sr. FLAVIANO MELO)

Solicita ao ministro das Cidades, Mário

Negromonte,  complementação de

informações à resposta ao Requerimento nº 14, de

2011, da Câmara dos Deputados com o objetivo

de que sejam identificados o número de unidades

habitacionais produzidas e em produção bem

como os respectivos tomadores, nos contratos

firmados no âmbito do Programa Minha Casa

Minha Vida e dos Programas PAC (I e II) no

Estado do Acre elencados no Ofício nº

001898/2011/GABIN/MCIDADES e

relacionados em ANEXO. Solicita ainda a

atualização dos dados referentes aos percentuais

de obras executados.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e no art. 115, inciso I combinado

com o art. 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que

seja encaminhada ao Senhor Ministro das Cidades, Mário Negromonte, solicitação de

complementação de informações à resposta ao Requerimento nº 14, de 2011, da Câmara dos

Deputados, com o objetivo de que sejam identificados o número de unidades habitacionais

produzidas e em produção bem como os respectivos tomadores nos contratos firmados no âmbito

do Programa Minha Casa Minha Vida e dos Programas PAC (I e II)  no Estado do Acre  elencados

no Ofício nº 001898/2011/GABIN/MCIDADES e relacionados em ANEXO. Solicita ainda a

atualização dos dados referentes aos percentuais de obras executados.

Justificação

a) Considerando a visita do ex-presidente Lula ao Estado para o lançamento do Programa

Minha Casa Minha Vida que visa a construção local de 10 mil unidades habitacionais para a

população de baixa renda;

CÂMARA DOS DEPUTADOS

b) Considerando que da execução do programa participam agentes financiadores como

Banco do Brasil (BB), Banco Nacional do Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), Caixa

Econômica Federal (CEF) e integrantes da iniciativa privada;

c) Considerando que o programa encerra uma enorme expectativa popular pela tão

desejada aquisição da casa própria;

d) Considerando que a presidente Dilma Rousseff, à época considerada a grande

fomentadora e implementadora do programa, confirmou em seu discurso de posse sua firme

disposição de levar a cabo o programa Minha Casa Minha Vida especialmente em estados com

grande déficit habitacional como o Acre;

e) Considerando e que a população de baixa renda do Estado espera firmemente a

execução do Programa para postular uma unidade habitacional para moradia definitiva e,

f) Considerando finalmente que o OF 001898/2011/GABIN/MCIDADES não informou o

número de unidades produzidas, em produção e as beneficiadas bem como os Tomadores

nos Programas PAC 1 e Minha Casa Minha Vida firmados no Acre,

                                                  Venho solicitar as informações supracitadas,

Sala das Sessões, em     de maio de 2011.

Deputado Flaviano Melo

                                                                   PMDB/AC

ANEXO  REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          DE 2011
(Do Sr. FLAVIANO MELO)

CONTRATAÇÕES DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA NO ESTADO DO ACRE

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PMCMV - O A 3 SM - RECURSOS FAR- NO ESTADO DO ACRE

MUNICÍPIO
NOME DO

EMPREENDIMENTO
VALOR

% DE OBRA
EM

31/12/2010

Nº DE
UNIDADES

TOMADOR

RIO
BRANCO

RESIDENCIAL ABUNÃ
5.304.000,00

4,1
A

INFORMAR
A

INFORMAR

RIO
BRANCO

RESIDENCIAL
ELDORADO 5.538.000,00

35,80
A

INFORMAR
A

INFORMAR

RIO
BRANCO

RESIDENCIAL JARBAS
PASSARINHO 8.424.000,00

10,00
A

INFORMAR
A

INFORMAR

RIO
BRANCO

RESIDENCIAL JOAREZ
TÁVORA 9.984.000,00

24,90
A

INFORMAR
A

INFORMAR

RIO
BRANCO

RESIDENCIAL MACAUA
8.112.000,00

84,50
A

INFORMAR
A

INFORMAR

RIO
BRANCO

RESIDENCIAL NOVO
ELDORADO - SETOR I 6.630.000,00

65,10
A

INFORMAR
A

INFORMAR

RIO
BRANCO

RESIDENCIAL NOVO
ELDORADO - SETOR II 7.995.000,00

34,60
A

INFORMAR
A

INFORMAR

RIO
BRANCO

RESIDENCIAL ROSA
LINDA I 5.850.000,00

32,70
A

INFORMAR
A

INFORMAR

RIO
BRANCO

RESIDENCIAL ROSA
LINDA II 7.566.000,00

24,90
A

INFORMAR
A

INFORMAR

RIO
BRANCO

RESIDENCIAL ROSA
LINDA III 7.644.000,00

25,60
A

INFORMAR
A

INFORMAR

TOTAL 73.047.000,00

            PMCMV - ATÉ 10SM - RECURSOS FGTS - NO ESTADO DO ACRE

MUNICÍPIO
NOME DO

EMPREENDIMENTO
VALOR

% DE OBRA
EM

17/02/2011

Nº DE
UNIDADES

TOMADOR

RIO
BRANCO

RESIDENCIAL
PAINEIRAS MODULO I 3.200.000,00

0
A

INFORMAR
A

INFORMAR

RIO
BRANCO

RESIDENCIAL IBIZA
5.483.779,00

100,00
A

INFORMAR
A

INFORMAR

RIO
BRANCO

VIA PARQUE
RESIDENCIAIS - ETAPA

JASMIM A 22.431.490,97
0,00

A
INFORMAR

A
INFORMAR

RIO
BRANCO

VIA PARQUE
RESIDENCIAIS - ETAPA

JASMIM B 16.191.808,07
0,00

A
INFORMAR

A
INFORMAR

TOTAL 47.307.078,04

RELAÇÃO DOS CONTRATOS DO ACRE NO PAC1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ORD. ANO CONTRATO TOMADOR PROGRAMA MODALIDADE

Nº DE
UNIDADES

PRODUZIDAS/
BENEFICIADAS

% OBRA
EXECUTADO

1 2007 23322630 ESTADO
Habitação de

Interesse Social
Provisão

Habitacional
A INFORMAR 90,6

2 2007 23322744 ESTADO
Urbanização de
Assentamentos

Precários
Urbanização A INFORMAR 65,41

3 2007 23591303 MUNICÍPIO
Habitação de

Interesse Social

Planos Locais
deHabitação
de Interesse

Social

A INFORMAR 20

4 2007 23591417 MUNICÍPIO
Habitação de

Interesse Social

Planos Locais
deHabitação
de Interesse

Social

A INFORMAR 20,03

5 2007 2591522 MUNICÍPIO
Habitação de

Interesse Social

Planos Locais
deHabitação
de Interesse

Social

A INFORMAR 0

6 2007 23591636 MUNICÍPIO
Habitação de

Interesse Social

Planos Locais
deHabitação
de Interesse

Social

A INFORMAR 20,49

7 2007 2591740 MUNICÍPIO
Habitação de

Interesse Social

Planos Locais
deHabitação
de Interesse

Social

A INFORMAR 20

8 2007 23591855 MUNICÍPIO
Habitação de

Interesse Social

Planos Locais
deHabitação
de Interesse

Social

A INFORMAR 20

9 2007 23592097 MUNICÍPIO
Habitação de

Interesse Social

Planos Locais
deHabitação
de Interesse

Social

A INFORMAR 20

10 2007 23592214 MUNICÍPIO
Habitação de

Interesse Social

Planos Locais
deHabitação
de Interesse

Social

A INFORMAR 20

CÂMARA DOS DEPUTADOS

11 2007 23592328 MUNICÍPIO
Habitação de

Interesse Social

Planos Locais
deHabitação
de Interesse

Social

A INFORMAR 20

12 2007 23592432 MUNICÍPIO
Habitação de

Interesse Social

Planos Locais
deHabitação
de Interesse

Social

A INFORMAR 20

13 2007 2359257 MUNICÍPIO
Habitação de

Interesse Social

Planos Locais
deHabitação
de Interesse

Social

A INFORMAR 20,72

14 2007 23922652 MUNICÍPIO
Habitação de

Interesse Social

Planos Locais
deHabitação
de Interesse

Social

A INFORMAR 19,81

15 2007 2392766 MUNICÍPIO
Habitação de

Interesse Social

Planos Locais
deHabitação
de Interesse

Social

A INFORMAR 20

16 2007 23592984 MUNICÍPIO
Habitação de

Interesse Social

Planos Locais
deHabitação
de Interesse

Social

A INFORMAR 20

17 2007 23593011 MUNICÍPIO
Habitação de

Interesse Social

Planos Locais
deHabitação
de Interesse

Social

A INFORMAR 20

18 2008 24136264 ESTADO Pro-Moradia
Provisão

Habitacional
A INFORMAR 72,19

19 2008 24899459 ESTADO Pro-Moradia
Provisão

Habitacional
A INFORMAR 79,29

20 2008 24899564 ESTADO Pro-Moradia
Provisão

Habitacional
A INFORMAR 93,53

21 2008 24996291 ESTADO
Habitação de

Interesse Social
Provisão

Habitacional
A INFORMAR 100

22 2008 24996304 ESTADO
Habitação de

Interesse Social
Provisão

Habitacional
A INFORMAR 100

CÂMARA DOS DEPUTADOS

23 2008 24996418 ESTADO
Habitação de

Interesse Social
Provisão

Habitacional
A INFORMAR 100

24 2008 24996523 ESTADO
Habitação de

Interesse Social
Provisão

Habitacional
A INFORMAR 100

25 2008 24996637 ESTADO
Habitação de

Interesse Social
Provisão

Habitacional
A INFORMAR 100

26 2008 25114750 ESTADO
Urbanização de
Assentamentos

Precários
Urbanização A INFORMAR 70,1

27 2009 25844842 ESTADO Pro - Moradia
Provisão

Habitacional
A INFORMAR 77,92

28 2009 25844957 ESTADO Pro - Moradia
Provisão

Habitacional
A INFORMAR 9,53

29 2009 25845100 ESTADO Pro - Moradia
Provisão

Habitacional
A INFORMAR 0,4

30 2008 27090318 ESTADO
Habitação de

Interesse Social

Planos Locais
deHabitação
de Interesse

Social

A INFORMAR 70

31 2009 29471082 ESTADO
Urbanização de
Assentamentos

Precários

Provisão
Habitacional

A INFORMAR EM ESTUDO

32 2009 30150343 ESTADO
Habitação de

Interesse Social
Urbanização A INFORMAR 0

33 2009 30150458 ESTADO
Habitação de

Interesse Social
Urbanização A INFORMAR 0

34 2009 30274034 MUNICÍPIO
Habitação de

Interesse Social

Planos Locais
deHabitação
de Interesse

Social

A INFORMAR 0

CÂMARA DOS DEPUTADOS

35 2009 30274148 MUNICÍPIO
Habitação de

Interesse Social

Planos Locais
deHabitação
de Interesse

Social

A INFORMAR 0

36 2009 30274253 MUNICÍPIO
Habitação de

Interesse Social

Planos Locais
deHabitação
de Interesse

Social

A INFORMAR 0

37 2009 30274367 MUNICÍPIO
Habitação de

Interesse Social

Planos Locais
deHabitação
de Interesse

Social

A INFORMAR 0

38 2009 30274471 MUNICÍPIO
Habitação de

Interesse Social

Planos Locais
deHabitação
de Interesse

Social

A INFORMAR 0

39 2009 30274586 MUNICÍPIO
Habitação de

Interesse Social

Planos Locais
deHabitação
de Interesse

Social

A INFORMAR 20